
PRIMĂRIA SECTORULUI 3

DISPOZIŢIE Nr. /' JLl.O^T.Ao^O
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 3 
în şedinţă ordinară în data de 27.05.2020, ora 1500

Primarul Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali

în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (3) lit. a) şi alin. (5), art. 136 
alin. (4) şi (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare

în temeiul prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

Emite prezenta

DISPOZIŢIE

Art.l. Se convoacă în şedinţă ordinară consilierii Consiliului Local Sector 3 în data de 
27.05.2020, ora 1500, la Şcoala Gimnazială de Arte nr. 5, situată în Str. Gheorghe Petraşcu nr. 55, 
sector 3, în Sala de festivităţi ”George Enescu’ş modalitatea de desfăşurare a şedinţei fiind cu 
participarea fizică a consilierilor locali.

Art.2. Proiectul Ordinii de zi, precum şi comisiile de specialitate cărora le vor fi trimise 
spre avizare proiectele de hotărâri, sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie.

Art.3. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi transmise prin e-mail consilierilor 
locali şi postate pe site-ul www.primarie3.ro, de către Direcţia Asistenţă Legislativă -  Biroul 
Relaţii Consiliul Local.

Art.4. Consilierii locali pot formula şi depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
până la data de 27.05.2020, ora 1300, la Secretarul General al Sectorului 3.

Art.5. Comisiile de specialitate vor depune avizele asupra proiectelor analizate până la data 
de 27.05.2020, ora 1400, la Secretarul General al Sectorului 3.

Art.6. Direcţia Asistenţă Legislativă -  Biroul Relaţii Consiliul Local şi Direcţia 
Administrativă şi Management Informaţional -  Serviciul Informatică vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei dispoziţii.

http://www.primarie3.ro


Anexă la Dispoziţia nr. A/IŞtţ j M

PROIECTUL ORDINII DE ZI
a şedinţei ordinare din data de 27.05.2020, ora 1500

Nr.
crt. Materiale supuse dezbaterii şi aprobării Iniţiator

Comisii de 
specialitate*

1. A p ro b a re a  p ro cesu lu i-v erb a l al şed in ţe i ex trao rd in are  a C o n s iliu lu i 
L o ca l S ec to r  3 d in  data  de 0 8 .0 5 .2 0 2 0

2. P ro ie c t d e  ho tă râ re  p riv in d  m o d ifica rea  sta tu lu i de func ţii şi a  
R eg u la m e n tu lu i de O rg an izare  şi F u n c ţio n a re  a le  ap a ra tu lu i de 
sp e c ia lita te  al P rim aru lu i, ap ro b a te  p rin  H C L S 3 n r.4 3 /2 6 .0 2 .2 0 2 0

P rim aru l 
S ecto ru lu i 3 6

3. P ro ie c t d e  h o tărâ re  p riv in d  co m p le ta re a  A nexei la H C L S 3  nr. 
4 8 9 /1 2 .1 0 .2 0 1 7  re feritoare  la o b ie c tiv e le  de in teres local a că ro r 
su p ra v e g h e re  şi p ază  sun t a s ig u ra te  de p e rso n a lu l po liţiei locale

P rim aru l 
S ecto ru lu i 3

6

4. P ro iec t d e  h o tă râ re  p riv ind  m o d ific a re a  A n ex e i nr. 2 re fe rito a re  la 
s ta tu l d e  func ţii al D irecţie i G en era le  d e  S a lu b rita te  S ec to r 3, ap ro b a t 
p rin  H C L S  3 nr. 4 2 /2 6 .0 2 .2 0 2 0 , cu  m o d ifică r ile  u lte rio are

P rim aru l 
S ecto ru lu i 3

1 ,6 ,7

5. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  m o d ifica rea  A n e x e i n r  3 a H C L S  3 nr. 7 4 / 
3 0 .0 3 .2 0 2 0  re feritoare  la sa la riile  d e  b ază  a fe ren te  fu n c ţiilo r 
c o n tra c tu a le  d in  cadru l fam ilie i o cu p a ţio n a le  ”Administraţie” 
u tiliz a te  în  cad ru l D irecţie i G en e ra le  d e  S a lu b rita te  S ecto r 3

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3

1

6. P ro iec t de ho tă râ re  p riv ind  în c h e ie re a  co n trac tu lu i de p a r te n e ria t 
p en tru  fo rm area  p ro fes io n a lă  a e le v ilo r  p rin  în v ă ţăm ân tu l d u a l, 
a fe re n t anu lu i şco lar 2 0 2 0 -2 0 2 1 , în tre  so c ie ta tea  M ira i In sta l 
C o m p an y  S R L , C o leg iu l T eh n ic  ,yAnghel Saligny” şi S ecto ru l 3 al 
M u n ic ip iu lu i B ucureşti

P rim aru l 
S ecto ru lu i 3 1, 5, 6, 8

7. P ro iec t de h o tărâ re  p riv in d  în ch e ie rea  co n trac tu lu i de p a r te n e ria t 
p en tru  fo rm area  p ro fes io n a lă  a e le v ilo r  prin  în v ă ţăm ân tu l dual, 
a fe ren t anu lu i şco la r 2 0 2 0 -2 0 2 1 , în tre  so c ie ta tea  C oral C o n stru c t 
S R L , C o leg iu l T ehn ic  ,>Anghel Saligny” şi S ecto ru l 3 al M u n ic ip iu lu i 
B u cureşti

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1, 5, 6, 8

8. P ro iec t de h o tă râ re  p riv ind  a p ro b a re a  p re lu n g irii te rm en u lu i de 
ex ecu ţie  a  con trac tu lu i de lucrări nr. 16577 6 /2 0 .0 8 .2 0 1 8 , a fe re n t 
im p lem en tă rii o b iec tiv u lu i d e  in v es tiţii „Extinderea proiectului 
«Creşterea siguranţei şi prevenirea criminalităţii în Sectorul 3» ”

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3

1,6

9. P ro iec t de ho tărâ re  p riv in d  c o m p le ta re a  A nexei re fe rito a re  la 
„Programul anual de acţiuni pentru reabilitarea termică a blocurilor 
de locuinţe -  condominii din sectorul 3”, ap ro b a tă  prin  H C L S  3 nr. 
14 /26 .02 .2009 , cu m o d ifică rile  şi c o m p le tă r ile  u lterioare

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1 ,3 ,6

10. 5ro iec t de ho tă râ re  p riv in d  ac tu a liz a re a  A n ex e i nr. 1 la H C L S 3  nr. 
2 3 6 /1 8 .0 6 .2 0 1 8  re fe rito are  la in d ica to rii teh n ico -eco n o m ic i a feren ţi 
u n o r o b iec tiv e  de investiţii p riv in d  c re ş te re a  efic ien ţe i en e rg e tice , 
m o d e rn iz a rea  şi ex tin d erea  u n o r u n ită ţi d e  în v ă ţăm ân t din S ecto ru l 3

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1, 3 ,6

11. 5ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  ap ro b area  in d ic a to rilo r  teh n ico -eco n o m ic i 
a feren ţi ob iec tivu lu i de investiţii “Accesibilizarea prin degajarea 
traficului a zonei comerciale B-dul Theodor Pallady ”

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3

1,3



12. P ro iec t d e  h o tă râ re  p riv in d  ap ro b area  in d ica to rilo r  teh n ico -eco n o m ic i 
a fe ren ţi o b iec tiv u lu i de investiţii „ Construire pasaj suprateran pentru 
fluidizarea traficului auto în zona Căţelu ”

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1,3

13. P ro iec t de h o tă râ re  p r iv in d  ap ro b area  in d ic a to rilo r  teh n ico -eco n o m ic i 
a fe ren ţi o b iec tiv u lu i d e  investiţii “ Creşterea capacităţii de circulaţie 
auto pe strada Drumul între Tarlale ”

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1,3

14. P ro iec t d e  h o tă râ re  p riv in d  ap ro b area  in d ic a to rilo r  teh n ico -eco n o m ic i 
aferen ţi o b iec tiv u lu i de investiţii interconectarea sistemelor de 
transport auto în zona Drumul între Tarlale ”

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1,3

15. P ro iec t d e  h o tă râ re  p riv in d  ap ro b area  p re lu n g irii te rm en u lu i de 
ex e cu ţie  a co n trac tu lu i nr. 2 5 5 3 3 7 /1 9 .1 1 .2 0 1 8  în ch e ia t cu  so c ie ta tea  
In te rn e t si T e h n o lo g ie  S3 S .R .L . av ân d  ca  o b iec t „Servicii de 
elaborare a documentaţiei de Avizare ISLT

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1,6

16. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  ap ro b area  p en tru  anul 202 0  a L iste i 
ac tu a liz a te  de p rio rită ţi p recu m  şi a  L iste i d e  rep a rtiza re  a lo cu in ţe lo r 
A N L

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 6,8

17. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  m o d ifica rea  art. 3 al H C L S  3 nr. 
9 2 /3 1 .0 1 .2 0 1 9  re fe rito a re  la re g le m en ta re a  ac tiv ită ţilo r de rid icare , 
tran sp o rt, d ep o z ita re  şi e lib era re  a v e h ic u le lo r  fără stăpân  sau 
ab a n d o n a te  p e  d o m en iu l p u b lic  sau  p riv a t al M u n ic ip iu lu i B ucureşti 
afla t în ad m in is tra rea  S ec to ru lu i 3, cu  co m p le tă r ile  u lterioare

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1,6

18. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  a trib u irea  că tre  so c ie ta tea  In ternet şi 
T eh n o lo g ie  S3 S R L  a co n trac tu lu i d e  fu rn iza re  a „Sistemelor de 
supraveghere şi înregistrare audio-video (pentru 37 de 
autovehicule) ”

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1,6

19. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  a trib u irea  c ă tre  so c ie ta tea  In te rn e t şi 
T eh n o lo g ie  S3 S R L  a co n trac tu lu i d e  fu rn iz a re  având  ca o b iec t 
„Echipamente de management pentru server"

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1,6

20. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  co m p le ta rea  an ex e i re fe rito a re  la d e ru la rea  
co n tra c te lo r în ch e ia te  de so c ie ta tea  In te rn e t şi T eh n o lo g ie  S3 S R L , 
ap ro b a tă  prin  H C L S  3 nr. 9 2 /1 3 .0 4 .2 0 2 0

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1,6

21. P ro iec t de ho tă râ re  p r iv in d  m o d ifica rea  şi co m p le ta rea  ac tu lu i 
co n stitu tiv  al socie tă ţii A S 3 -A d m in is tra re  S trăz i S3 SRL

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 6

22. ^roiect de h o tă râ re  p r iv in d  co m p le ta rea  an ex e i re fe rito a re  la  d e ru la rea  
co n tra c te lo r  în c h e ia te  d e  so c ie ta te a  A S  3 A d m in is tra re  S trăzi S3 
SR L , ap ro b a tă  p rin  H C L S 3  nr. 5 6 /0 9 .0 3 .2 0 2 0

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1,6

23. P ro iec t de h o tă râ re  p r iv in d  aco rd a rea  u n u i m an d at p reşed in te lu i 
C onsiliu lu i de A d m in is tra ţie  al soc ie tă ţii A S 3 -A d m in is tra re  S trăzi S3 
SR L  în v ed erea  în ch e ie rii unui co n tra c t de ex ecu ţie  lucrări cu 
socie ta tea  K arm a Im o b ilia re  SR L

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3

1,3 ,6

24. P ro iec t de h o tărâ re  p riv in d  ap ro b area  M eto d o lo g ie i p ro cese lo r de 
o fe rta re  şi a ch iz iţio n a re  în  cad ru l so c ie tă ţii A S 3 -A d m in is tra re  S trăzi 
S3 S R L  ’

P rim aru l 
S e c to ru lu i 3

1,6

25. P ro iect de ho tărâ re  p riv in d  a trib u irea  că tre  so c ie ta tea  A S3 -  
A d m in is tra re  S trăzi S3 S R L  a A co rd u lu i cad ru  având  ca o b iec t 
”Furnizare mixtură şi balast stabilizat necesare procesului de 
reparaţii străzi ”

P rim a ru l 
S e c to ru lu i 3 1 ,3 ,6

26. 3ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  a trib u irea  că tre  so c ie ta tea  A lg o rith m  
^.esidenţial S3 S .R .L . a  co n trac tu lu i av ân d  ca  ob iec t ”Furnizare 
cilindru vibrocompactor şi finisor asfalt ”

P rim a ru l 
S e c to ru lu i 3 1,3 ,6

27. 3ro iec t de h o tărâ re  p riv in d  ap ro b a re a  e x e cu ţie i b u g e ta re  p e  trim estru l 
1 - 2 0 2 0

P rim a ru l 
S e c to ru lu i 3

1



28. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  ap ro b area  contu lu i an u a l de în ch e ie re  
exerciţiului b u g e ta r şi a s itu a ţiilo r  financ iare  pe an u l 2 0 1 9

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3

1

29. P ro iec t de ho tă râ re  p r iv in d  m o d ifica rea  H C L S 3 n r .2 2 /1 0 .0 2 .2 0 2 0 , 
re fe rito a re  la C o n tra c tu l d e  c red it nr. R Q 1 7 0 1 1 4 7 8 8 6 2 5 8 0 / 
0 6 .0 2 .2 0 1 7 /1 2 9 0 /0 7 .0 2 .2 0 1 7 , în ch e ia t cu C E C  B an k  SA

P rim aru l 
S ecto ru lu i 3 1 ,6

30. P ro iec t de h o tă râ re  p r iv in d  rec tifica rea  bugetu lu i S ec to ru lu i 3 pe anu 
2 0 2 0

P rim aru l 
S ecto ru lu i 3 1

31. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  ap ro b area  costu lu i m ed iu  lu n ar a  
ch e ltu ie lilo r  p en tru  C o m p le x u l de S erv icii S ocia le  p e n tru  P e rso an e  
fă ră  A d ăp o st -  c o m p o n e n ta  re z id en ţia lă

P rim aru l 
S ecto ru lu i 3 1, 8

32. P ro iec t de h o tă râ re  p r iv in d  ap ro b area  costu lu i m e d iu  lu n ar al 
c h e ltu ie lilo r  p en tru  b e n e fic ia rii  C en tru lu i de R ecu p e ra re  p en tru  
P e rso a n e  A d u lte  ”Cauzaşi ”

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1 ,8

33. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  ap ro b a re a  co stu rilo r m ed ii lun are  pen tru  
p e rso an e le  care  b e n e fic ia z ă  de serv ic ii socia le  în  C lu b u rile  S en io rilo r 
d in  cad ru l D irec ţie i G e n e ra le  de A sis ten ţă  S o c ia lă  şi P ro tec ţia  
C o p ilu lu i S ecto r 3

P rim aru l 
S ecto ru lu i 3 1 ,8

34. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  ap ro b a re a  co stu rilo r m ed ii lu n are  a le 
c h e ltu ie lilo r p en tru  co p iii cu  d izab ilită ţi care b en e fic iaz ă  d e  se rv ic ii 
so c ia le  în  C en tre le  d e  Z i d in  cad ru l D irecţiei G en e ra le  de A sis ten ţă  
S o c ia lă  şi P ro tec ţia  C o p ilu lu i S ec to r 3

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1 ,8

35. P ro iec t de ho tă râ re  p riv in d  ap ro b area  costu lu i m ed iu  lu n ar a 
ch e ltu ie lilo r pen tru  co p iii c a re  b en e fic iază  de o m ă su ră  de p ro tec ţie  
sp ec ia lă  în  cadrul D ire c ţie i G e n e ra le  d e  A sis ten ţă  S o c ia lă  şi P ro tec ţia  
C o p ilu lu i S ecto r 3

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1 ,8

36. P ro iec t de h o tă râ re  p r iv in d  ap ro b area  costu lu i m ed iu  lu n ar al 
ch e ltu ie lilo r pen tru  c o p iii c a re  b en e fic iază  de se rv ic iile  de tip  c reşe  
d in cadru l D irec ţie i G e n e ra le  de A sis ten ţă  S o cia lă  şi P ro tec ţia  
C o p ilu lu i S ecto r 3

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1 ,8

37. P ro iec t de h o tă râ re  p r iv in d  ap ro b area  costu lu i m ed iu  lu n ar al 
ch e ltu ie lilo r în ce n tre le  re z id e n ţia le  p en tru  p erso an e  cu  h an d ica p

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1 ,8

38. P ro iec t de ho tă râ re  p riv in d  p re lu n g ire a  acordulu i de a so c ie re  d in tre  
D irec ţia  G enera lă  de A s is te n ţă  S o c ia lă  şi P ro tec ţia  C o p ilu lu i S ec to r 3 
şi A so c ia ţia  ”Help Autism” , în v ed e rea  fu rn izării d e  se rv ic ii pen tru  
cop iii cu tu lburări de sp e c tru  au tis t

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1 , 6 ,8

39. 3ro iec t de ho tă râ re  p riv in d  ap ro b are a  costu rilo r m ed ii lu n a re  de 
în tre ţinere , co n trib u ţiile  lu n a re  d e  în tre ţin ere  şi co s tu rile  m ed ii lun are  
ale ch e ltu ie lilo r în C en tru l d e  în g rijire  şi A sisten ţă  p en tru  P e rso a n e  
V ârstn ice  “Sf.AncT

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1 ,8

40. ° ro ie c t de h o tărâ re  p r iv in d  ap ro b area  costu lu i m ed iu  lu n a r  al 
ch e ltu ie lilo r p en tru  b e n e fic ia r ii  C en tru lu i d e s tin a t V ic tim e lo r 
V io len ţei în F am ilie  “S f  M aria”

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1 ,8

41. 5ro iec t de ho tă râ re  p r iv in d  re c tific a rea  bugetu lu i d e  v en itu ri şi 
che ltu ieli pen tru l anu l f in a n c ia r  2 0 2 0  al socie tă ţii A d m in is tra re  
A c tiv e  S ecto r 3 SR L

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1

42. P ro iec t de h o tărâ re  p riv in d  ap ro b a re a  b ilan ţu lu i co n tab il, a co n tu lu i 
de p ro fit şi p ierde ri, a  ra p o rtu lu i de ac tiv ita te  al C o n s iliu lu i de 
A d m in is tra ţie  pe anul 2 0 1 9  şi a p ro g ram u lu i de ac tiv ita te  pe anu l 2 0 2 0  
a le  societă ţii A lg o rith m  R es id e n tia l S3 SRL

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3 1 ,6

43. P ro iec t de ho tă râ re  p r iv in d  re c tif ic a rea  b u g e tu lu i d e  v en itu ri şi 
che ltu ie li al socie tă ţii A lg o rith m  R esiden tia l S 3 S R L  p en tru l anu l 
fin an c ia r 2020

P rim aru l 
S ec to ru lu i 3

1



44. P ro ie c t d e  h o tă râ re  p riv in d  ap ro b are a  b ilan ţu lu i co n tab il, a co n tu lu i 
de p ro f it şi p ie rd e ri, a  rap o rtu lu i de ac tiv ita te  al C o n s iliu lu i de 
A d m in is tra ţie  pe anu l 201 9  şi a  p ro g ram u lu i de ac tiv ita te  p e  anu l 202 0  
a le  so c ie tă ţii A lg o rith m  C o n stru c ţii S 3 SRL

Prim arul 
S ectorului 3

1,6

45. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  d esem n area  m em b ru lu i - A d m in is tra to r  1 
- al C o n siliu lu i de A d m in is tra ţie  al societă ţii A lg o rith m  R es id en tia l 
S3 S R L

Prim arul 
Sectoru lu i 3

6

46. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  în ce ta rea  m an d atu lu i unui m em b ru  în 
C o n s iliu l d e  A d m in is tra ţie  al so c ie tă ţii A lg o rith m  C o n stru c ţii S3 S R L  
p rin  d e m is ie  şi d ec lan şa rea  p ro ced u rii de se lec ţie  p en tru  p o stu l v acan t

P rim arul 
Sectoru lu i 3

6

47. P ro iec t d e  h o tă râ re  p riv in d  d ese m n a rea  m em bru lu i - A d m in is tra to r  4 
şi a leg e rea  p re şed in te lu i C o n siliu lu i de A d m in is tra ţie  al so c ie tă ţii 
A S 3 A d m in is tra re  S trăzi S3 S R L

P rim aru l 
S ectorului 3

6

48. P ro iec t de h o tă râ re  p riv in d  d ese m n a rea  m em b ru lu i - A d m in is tra to r  3 
şi a le g e re a  P reşed in te lu i C o n siliu lu i de A d m in is tra ţie  al so c ie tă ţii 
S m art C ity  Inv est S3 S R L

Prim arul 
S ectoru lu i 3

6

Intrebări/interpelări/informări consilieri
IN F O R M A R E  p riv in d  lis ta  co n tr ib u a b ililo r  pen tru  care  au fo st e m ise  D ec iz ii 
p riv in d  aco rd a rea  eşa lo n ării la p la tă  a o b lig a ţiilo r fisca le  şi b u g e ta re  ale 
b u g e tu lu i local S ec to r 3 -  co n fo rm  H C L S 3  nr. 5 8 3 /1 9 .1 2 .2 0 1 8 , a fe re n tă  lunii 
ap rilie  202 0

D G IT L  S3

^Denumirea COMISIILOR DE SPECIALITATE:
Comisia 1 -Studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe.
Comisia 2 - Servicii publice, comerţ şi prestări servicii.
Comisia 3 - Administrarea domeniului public, realizarea lucrărilor publice, agrement.
Comisia 4 - Organizare şi dezvoltare urbanistică, fond locativ şi arhitectură, protecţia, conservarea şi valorificarea 
monumentelor istorice.
Comisia 5 - învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte, sport şi tineret.
Comisia 6 - Administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice şi respectarea drepturilor cetăţenilor.
Comisia 7 - Protecţia mediului, sănătate, salubritate şi control.
Comisia 8 - Rezolvarea problemelor sociale, protecţia copilului, relaţii cu sindicatele, ONG-uri, agenţi economici şi alte 
organizaţii precum şi relaţii cu mass-media.


